
 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  1 | 21 

 

Acuerdo No. 114 de 2024 

(Acta 425 del 23 de abril de 2024) 

 

Por el cual se actualizan y se realizan nuevos reconocimientos docentes a 

profesionales que participan en los Convenios y/o Acuerdos Interinstitucionales 

celebrados con la Fundación Universitaria Sanitas, en el marco del Artículo 12° 

del Estatuto Profesoral de la Fundación Universitaria Sanitas. 

 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS, EN USO 

DE LAS ATRIBUCIONES QUE LE CONFIERE EL ESTATUTO GENERAL DE LA 

FUNDACIÓN UNIVERSITARIA SANITAS Y 

 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el Artículo 12° del Estatuto Profesoral de la Fundación Universitaria 

Sanitas (en adelante Unisanitas)- Acuerdo No. 063 de 2020, señala que “el 

Consejo Académico podrá vincular docentes en las siguientes modalidades 

especiales de reconocimiento docente: a) Ad Honorem, b) Adjunto y c) 

Invitado”.  

 

2. Que el citado Acuerdo define cada una de las modalidades de 

reconocimiento docentes, así:  

 

 a) Ad Honorem, “Docente que colabora académicamente con la 

 Fundación  Universitaria Sanitas, sin estar vinculado laboralmente ni 

 recibir contraprestación económica alguna de parte de la misma”.  

 

b) Adjunto, “Docente que se encuentra vinculado laboralmente a una 

institución con la que la Fundación Universitaria Sanitas tenga una relación 

docencia - servicio ó de prácticas formativas en otras áreas diferentes a la 

de salud (…) La participación en actividades docentes de estos 

profesionales siempre estará precedida por un acuerdo o Convenio 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  2 | 21 

 

interinstitucional y serán derivadas de la actividad propia de la institución 

a la cual se encuentra vinculado laboralmente. (….) El docente adjunto 

deberá cumplir con los perfiles y requisitos exigidos por la Fundación 

Universitaria Sanitas. Incluye a los profesionales nacionales y extranjeros 

que, por sus comprobados méritos académicos a nivel de docencia e 

investigación, en diversas áreas de conocimiento aportan al 

fortalecimiento de los programas académicos que oferta Unisanitas “.  

 

c) Invitado, “Docente que se vincula por un periodo de tiempo 

determinado para realizar actividades de docencia, investigación, y/o 

extensión”. 

  

3. Que el literal b) numeral 12.1 del Artículo 12° del referido Estatuto, define como 

modalidad especial de reconocimiento docente, la calidad de Docente 

Adjunto, como aquel que “se encuentra vinculado laboralmente a una 

institución con la que la Fundación Universitaria Sanitas tenga relación 

docencia- servicio o de prácticas formativas en otras áreas diferentes a la de 

la salud. La participación en actividades docentes de estos profesionales 

siempre estará precedida en un Acuerdo o Convenio interinstitucional y serán 

derivadas de la actividad propia de la institución a la cual se encuentra 

vinculado laboralmente. El docente adjunto deberá cumplir con los perfiles y 

requisitos exigidos por la Fundación Universitaria Sanitas para ser docente, sin 

que esto implique que exista vínculo laboral con la Fundación Universitaria 

Sanitas, ni se genere el derecho a percibir remuneración alguna con ocasión 

de dicho reconocimiento. Incluye a los profesionales nacionales y extranjeros 

que, por sus comprobados méritos académicos a nivel de docencia e 

investigación, en diversas áreas de conocimiento aportan al fortalecimiento 

de los programas académicos que oferta Unisanitas”. 

 

4. Que el Parágrafo 1° del Artículo 12° del señalado Estatuto, frente a 

reconocimientos adicionales, definió: “La Fundación Universitaria Sanitas, de 

acuerdo con la Matriz Institucional de Reconocimiento Docente, podrá 

otorgar según su antigüedad y fortalezas académicas, en la modalidad 

especial de reconocimiento de Docente Adjunto, un reconocimiento 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  3 | 21 

 

adicional que le permitirá al profesional respectivo ubicarse en calidad de: (i) 

Docente Asistente, (ii) Docente Asociado o (iii) Docente Titular”. 

 

5. Que el Acuerdo No. 018 de 2014 “Por el cual se definen los procedimientos 

relacionados con el Artículo 12° – Modalidades Especiales de Reconocimiento 

Docente”, regula en su Capítulo I las condiciones para acceder a una de las 

Modalidades Especiales de Reconocimiento Docente, y puntualmente en el 

Artículo 1º del mismo establece que: “Tendrán derecho al reconocimiento 

académico docente, los profesionales que cumplan con las siguientes 

condiciones: 1.1 Poseer título profesional otorgado por una Institución de 

Educación Superior Colombiana o Extranjera, reconocidas por el Ministerio de 

Educación Nacional y/o la autoridad gubernamental competente del país de 

origen. 1.2 Estar vinculado a las Instituciones o entidades con las que la 

Fundación Universitaria Sanitas tenga convenios docencia servicio, convenios 

Interinstitucionales y/o de prácticas formativas vigentes. 1.3 Desarrollar 

actividades académicas de docencia y de acompañamiento a los 

estudiantes de la Fundación Universitaria Sanitas cuyo cumplimiento sea 

certificado por el escenario de práctica, y/o validado por la respectiva 

Facultad o Unidad Académica”. 

 

6. Que los parágrafos 1°, 2° y 3° del Artículo 1º del citado Acuerdo, también 

señalan otras condiciones complementarias relacionados con el otorgamiento 

del aludido reconocimiento docente, entre ellas, la vigencia del convenio y el 

cumplimiento de las actividades académicas. 

 

7. Que con el fin de dar cumplimiento al procedimiento establecido para los 

reconocimientos docentes acorde con el Estatuto Profesoral de Unisanitas, se 

realizaron las siguientes actividades: 

 

• La Vicerrectoría envió a las Unidades Académicas de Unisanitas, tanto las 

orientaciones como la Plantilla de Reconocimiento Docente para su 

diligenciamiento, ajuste o verificación. 

 

• Las Unidades académicas gestionaron la consecución de la información 

correspondiente a cada programa académico, con todos los escenarios 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  4 | 21 

 

de práctica con los cuales Unisanitas tiene vigentes Acuerdos o Convenios 

de Cooperación interinstitucional para el desarrollo de prácticas formativas, 

o la participación de profesionales en actividades de docencia y/o 

investigación y/o extensión, con la institución y sus programas académicos.  

 

• Los Consejos de las Facultades de Medicina, Enfermería y Psicología, 

Ciencias Sociales y de la Educación de Unisanitas, realizaron el análisis 

correspondiente de toda la información recibida, y complementaron en lo 

pertinente, la información de los profesionales que vienen apoyando las 

labores docentes de los programas académicos de pregrado y postgrado 

y no tienen un vínculo laboral con Unisanitas. 

 

8. Que de conformidad con lo establecido en el Artículo 12° del Estatuto 

Profesoral, el Consejo Académico de Unisanitas es el cuerpo colegiado 

facultado para vincular a los docentes en las distintas modalidades especiales 

de reconocimiento docente, razón por la cual dicho organismo en su sesión 

del 23 de abril del año en curso, tal como consta en el Acta 425 del mismo, 

aprobó el informe y propuesta presentada por la Vicerrectoría en los siguientes 

términos.  

 

En mérito de lo anterior,  

 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO 1º.- Informe de Reconocimientos. Acoger el informe de 

reconocimientos docentes presentado por la Vicerrectoría de Unisanitas, 

previamente analizados por el Comité de Desarrollo Profesoral, según consta en 

sus Actas No. 040 del 10 de abril y No. 041 del 17 de abril de 2024, en los siguientes 

términos:  

 

 Se presenta una base de datos con un total de quinientos ochenta (580) 

reconocimientos, resultante de la información suministrada por las 

respectivas Unidades académicas (Medicina 424; Enfermería 117 y 

Psicología 39). 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  5 | 21 

 

 

 Que validada la información de los quinientos ochenta (580), un total de 

quinientos cuatro (504) cumplen con la totalidad de requisitos para 

continuar con el reconocimiento o ser promovidos con un reconocimiento 

adicional, los cuales serán incluidos en el Acuerdo de Reconocimiento que 

se expide por parte del Consejo Académico. 

 

 Que de los quinientos ochenta (580) profesionales analizados, se han 

detectado trece (13) inconsistencias, de las cuales 6 (seis) son duplicados 

y siete (7) son planta profesoral de Unisanitas.  

 

 Que de los quinientos ochenta (580) profesionales analizados, sesenta y tres 

(63) profesionales no cumplen con la totalidad de los requisitos exigidos, 

entre ellos, el aporte de su hoja de vida y soportes de la misma, por lo que 

la Vicerrectoría realizó la devolución de la información para su 

correspondiente validación y/o actualización según sea el caso.  

 

 Que de los sesenta y tres (63) reconocimientos pendientes, las Unidades 

académicas a través de sus respectivos Consejos de Facultad, actualizaron 

la información de treinta y cuatro (34) profesionales, que se incorporan a 

los 504 que cumplieron previamente con todos los requisitos de 

reconocimiento docente.  Por lo anterior, se otorgará el reconocimiento 

docente a un total de quinientos treinta y ocho (538) profesionales, que 

harán parte integral del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO 2º.- Aprobaciones. El Consejo Académico de Unisanitas aprueba el 

informe presentado por la Vicerrectoría de la misma, que incluye el otorgamiento 

de reconocimientos adicionales a los docentes adjuntos tanto de actualización, 

como de nuevo reconocimiento, adscritos a las facultades de Medicina, 

Enfermería y Psicología, en programas académicos de pregrado y postgrado.  

 

ARTÍCULO 3º.- Certificaciones. La Vicerrectoría continuará efectuando la 

expedición de las certificaciones de reconocimiento docente acorde con las 

directrices o recomendaciones del Comité de Desarrollo Profesoral de la 

Institución.   

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  6 | 21 

 

 

Parágrafo. - Expedición de los reconocimientos. Los Diplomas o Certificados de 

reconocimiento docente en las modalidades adicionales serán gestionados 

desde la Vicerrectoría, e incluirán las firmas de la Rectoría como presidente del 

Consejo Académico y de la Vicerrectoría como responsable del Comité de 

Desarrollo Profesoral.  

 

ARTÍCULO 4º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Medicina. Se 

reconocen como docentes adjuntos, con una antigüedad inferior a dos (2) años, 

y en las modalidades adicionales de reconocimiento docente: i) Docente 

asistente entre 2 y 3,9 años; ii) Docente asociado, entre 4 y 9,9 años; y iii) Docente 

titular superior a 10 años, a los profesionales que se relacionan a continuación: 
 

4.1 Pregrado de Medicina 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

1 52053102 Alba Janine Flórez Rodríguez  Docente Asociado 

2 51960113 Amparo Leonor Ramírez Corredor Docente Titular 

3 1121836156 Andrés Gilberto Tunjano Rodríguez Docente Asociado 

4 79650158 Andrés Mauricio Neira Grajales Docente Asistente 

5 33369898 Angela Viviana Navas Granados Docente Asociado 

6 79730794 Carlos Darío Rafael Guevara Narváez Docente Asociado 

7 79326810 Ciro Eliecer Sánchez Valenzuela Docente Asociado 

8 1094905350 Daniela Díaz Ramírez Docente Asociado 

9 79319564 David Fernando González Peña Docente Titular 

10 52862267 Diana Cristina Anzola Pérez Docente Asociado 

11 52808061 Diana María Saavedra Daza Docente Asistente 

12 52126398 Diana Patricia Parrado Vizcaíno Docente Asistente 

13 79579075 Edgar Alcibíades Vargas Vejarano Docente Asociado 

14 17628272 Eduardo Guillermo Cadena Docente Asociado 

15 1121829218 Edwin Alberto Ramírez Puentes Docente Asociado 

16 79891437 Edwin Andrés Niño Pinzón Docente Asociado 

17 19371701 Efraín Ardila Quintana Docente Asociado 

18 79898864 Erwing Arturo Vargas Sáenz Docente Asistente 

19 28548674 Estrella Duran Gutiérrez Docente Asistente 

20 92255876 Felipe Carlos Tous Villalba Docente Asociado 

21 52697479 Ferreira Rodríguez Sandra  Docente Titular 

22 73102849 Genaro Jesús Ariza Solano Docente Asociado 

23 79685667 Geovani Reyes Barrero Docente Titular 

24 93379131 Germán Alonso Jiménez Medina Docente Titular 

25 17332595 German Martínez Garzón Docente Asociado 

26 80549658 German Páez López Docente Asociado 

27 79236102 Harold Humberto Ibagon Nieto  Docente Asociado 

28 79596842 Hernando Augusto Briceño Martínez Docente Titular 

29 5888222 Humberto Liévano Jiménez Docente Titular 

30 1032429960 Ingrid Carolina Rojas Chavarrerra Docente Asistente 

31 CE 682397 Isabel Teresa Parra Santangelo Docente Asistente 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  7 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

32 80412097 Jaime Enrique Manotas Casasbuenas Docente Titular 

33 12562604 Javier Ernesto Palacio Fernández Docente Asistente 

34 53031349 Jennifer Cortés Casallas Docente Asistente 

35 1120353172 Jhon Alexander Alfonso Rodríguez Docente Asociado 

36 80097571 Jorge Camilo Rodríguez Romero Docente Asociado 

37 17323657 Jorge Orlando Salcedo Vanoy Docente Asociado 

38 17341211 José Luis Nieto Torres Docente Asociado 

39 18397635 Juan Antonio Botero Gallego Docente Asistente 

40 79397364 Juan Carlos Beltrán Gasca Docente Asociado 

41 86063663 Juan Carlos Flórez Ramírez Docente Asociado 

42 19380288 Juan de Dios Bautista Villa Docente Titular 

43 80546392 Juan Guillermo Cárdenas Aguilera  Docente Asistente 

44 1093213821 Juan Manuel Duque Maya Docente Asociado 

45 715841 Julio Lisandro Figueira Docente Asociado 

46 72334406 Kevin Alberto García Fontalvo Docente Asociado 

47 55172831 Leodandra Ximena Tovar Camacho Docente Asociado 

48 80159696 Libardo Andrés Carvajal Melo Docente Asociado 

49 79523691 Luís Buitrago Bautista Docente Asistente 

50 80769416 Luis Enrique Ladino Parra Docente Asistente 

51 19281395 Luis Fernando Bocarejo Hernández Docente Asociado 

52 17343762 Manuel Eduardo Silva Flórez Docente Asociado 

53 11386167 Marco Antonio Rojas Félix Docente Asociado 

54 52008543 María Carolina Fernández Ossa Docente Asistente 

55 39781404 María Cristina Uribe Castro Docente Asociado 

56 53166547 María Fernanda Reina Ávila  Docente Asistente 

57 52869133 Marilyn Zea Castro Docente Asociado 

58 51910781 Maritza Concepción Obando Sánchez Docente Asistente 

59 91104736 Mauricio Ayala Corredor Docente Asociado 

60 194036907 Meyer Serrano Riaño Docente Asociado 

61 3109016 Néstor Nenroth Muñetones Reina Docente Titular 

62 53105429 Nidia Alexandra Cristancho Narváez Docente Asociado 

63 72244720 Orlando Alexander Jiménez Torregrosa Docente Asociado 

64 1054678655 Oscar Mauricio López Mora Docente Asociado 

65 19461875 Pablo Luís Rojas Romero Docente Asociado 

66 52991935 Paola Ximena Gutiérrez Garzón Docente Asociado 

67 1121828502 Pedro Fernando Duque Vásquez Docente Asociado 

68 1129527854 Rafael Andrés Constante Vega Docente Asociado 

69 93115733 Ricardo Arce Cartagena Docente Titular 

70 79284052 Rodrigo Aldo Aparicio Turbay Docente Asociado 

71 19431202 Rodrigo Argüello Argüello Docente Asociado 

72 86068813 Roger Perea Cuesta Docente Asociado 

73 52935429 Rosa Helena Gómez Peralta Docente Asistente 

74 79623844 Rubén Darío Sierra Bernal Docente Asistente 

75 7787283 Samuel Gustavo Rodríguez Perea Docente Asociado 

76 52702791 Sandra Lilly Ángel Escobar Docente Titular 

77 1098604043 Sayda Mercedes Tapias Debia Docente Asistente 

78 80076822 Sergio David Castañeda Espinosa Docente Asociado 

79 40216509 Shirley Guimara Roa Acuña Docente Asociado 

80 1053791280 Vanesa Gutiérrez Cardona Docente Asistente 

81 52419252 Vega Cortes Carolina Docente Asociado 

82 1069719337 William Sneyder Díaz Díaz Docente Asociado 

83 53177961 Ximena Andrea Palomino González Docente Asistente 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  8 | 21 

 

 

 

4.2. Especialización en Anestesiología 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

1 79151340 Álvaro Amézquita Trujillo Docente Titular 

2 79693293 Andrés Fernando Páez Sánchez Docente Titular 

3 79870749 Antonio José Bonilla Ramírez Docente Asociado 

4 71729427 Bladimir Alejandro Gil Valencia Docente Titular 

5 80755116 Carlos Arturo Sánchez Montoya Docente Asociado 

6 15349090 Carlos Eduardo Restrepo Garces Docente Titular 

7 79913394 Carlos Enrique Balaguera Soto Docente Asociado 

8 12749825 Carlos Giovanni Patiño Hidalgo Docente Asociado 

9 19330956 David Herney Barrero García Docente Titular 

10 39762431 Diana Patricia Romero Galvis Docente Asociado 

11 80230263 Diego Alejandro Rojas Pardo  Docente Asociado 

12 79641828 Enrique Javier Osorio Esquivel Docente Titular 

13 79152609 Giovanni Cuccaro Angarita Docente Titular 

14 93361179 Guillermo Zuluaga Álzate Docente Titular 

15 52817822 Heddy Jennifer Guevara Velandia Docente Asociado 

16 79270110 Hernando Álvarez Torres Docente Titular 

17 79141226 Jaime Eduardo Arbeláez Salamando Docente Titular 

18 1026252957 Jéssica Paola Arias Docente Asociado 

19 91491390 Jhon Carlos Paredes Sierra Docente Asociado 

20 91273316 Jorge Enrique Bayter Marín Docente Asociado 

21 79152529 José Mauricio Veloza Gómez Docente Titular 

22 71687811 Juan Carlos Echeverri Duque Docente Titular 

23 80197917 Juan Felipe Muriel Flórez Docente Asociado 

24 19367260 Juan Martin González León Docente Titular 

25 24219295 July Catherine Moreno Leiva Docente Titular 

26 79285104 Leonardo Maurio Guiot Roa Docente Titular 

27 80413312 Luis Fernando Vargas Hortua Docente Titular 

28 1129578890 Manuel José Puerta Zuluaga Docente Asociado 

29 10523995 Marco Antonio Perafán Constanzo Docente Titular 

30 79109146 Marcos Gonzalo Acuña Mosquera Docente Titular 

31 39779099 María Victoria Londoño Gómez Docente Titular 

32 79294610 Mario Marroquín Díaz Docente Titular 

33 19363186 Miguel Ángel Rojas Díaz Docente Titular 

34 43064043 Myriam Hincapié Chavarriaga Docente Titular 

35 73131272 Orlando Alberto Escamilla Angulo Docente Titular 

36 79289866 Pedro Felipe Ibarra Murcia Docente Titular 

37 80082115 Rene Ricardo Diaz Reyes Docente Titular 

38 52008472 Roció Esperanza Caro Pineda Docente Titular 

39 52960803 Sandra Milena Diaz Castro Docente Titular 

40 80769093 Sergio Alejandro Díaz Cediel Docente Asociado 

41 79244570 Sergio Andrés Cardona Rodríguez Docente Titular 

42 73131247 Sergio Miguel Pedraza Aparicio Docente Titular 

43 79532795 Sergio Nemesio Piñeros Rodríguez Docente Titular 

44 85437919 Tonny Alberto Sarquis Saad Docente Titular 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  9 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

45 80074115 Vicente Peñuela Mora Docente Asociado 

46 1022329883 Wilmer Valero Garzón Docente Asociado 

 

4.3. Especialización en Cirugía General 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

47 78696841 Arnold José Barrios Parra Docente Titular 

48 79906719 Alejandro Velandia Docente Titular 

49 1016023091 Andrés David Lasso Ossa Docente Asociado 

50 39776399 Angela María Navas Camacho1 Docente Titular 

51 1071164389 Gabriela Acosta Docente Asociado 

52 52268728 Lidia Patricia Reyes Pabón Docente Titular 

53 41701439 María Claudia Ramírez Flórez Docente Titular 

54 79151992 Mauricio Chona Chona Docente Titular 

55 1032413048 Samuel Enrique Rey Robledo Docente Asociado 

56 1018443232 Susan Julieth Moreno Diaz Docente Asistente 

57 79945573 Wilmar Alfredo Martin Montero Docente Titular 

 

4.4. Especialización en Dermatología 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

58 79238958 Álvaro José Tovar Cock Docente Titular 

59 52874112 Claudia Marcela Arenas Soto Docente Titular 

60 53.028.611 Diana Lulú Ruiz Cortés Docente Asociado 

61 98390627 Jesús Hernán Pantoja Ortega Docente Asociado 

62 79795720 Jhon Alexander Nova Villanueva Docente Titular 

63 17029561 José Gerzain Rodríguez Toro Docente Titular 

64 1065581371 Laura Sofia Habib Araujo Docente Asociado 

65 52149686 María Cristina Ronderos Acevedo Docente Titular 

66 52884342 Mónica Paola Novoa Candia Docente Titular 

67 30717477 Raquel Rebeca Erazo Bravo Docente Titular 

68 52703106 Victoria Eugenia Franco Correa Docente Titular 

69 19436051 William Rojas García Docente Asociado 

70 1065618276 Ximena Paola Barreneche Docente Asociado 

 

4.5. Especialización en Gastroenterología y Endoscopia Digestiva 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

71 11434716 Carlos Bernardo Sánchez Luque Docente Titular 

72 52810329 Claudia Liliana Corso Bernal Docente Asociado 

73 79369598 Fabio Leonel Gil Parada Docente Titular 

74 80188905 German David Carvajal Patiño  Docente Asociado 

75 52966975 Leydi Johanna Paipilla Sierra Docente Asociado 

76 79153760 Luis Carlos Sabbagh Docente Titular 

77 52517766 Sandra Judith Huertas Pacheco Docente Titular 

 
1 Especialización en Gastroenterología y Endoscopia Digestiva 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  10 | 21 

 

 

4.6. Especialización en Ginecología y Obstetricia 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

78 52234504 Ana María Zúñiga Chaves Docente Asociado 

79 79790768 Andrés Duarte Ortiz Docente Asociado 

80 79880898 Carlos Andrés Beltrán Hernández Docente Adjunto 

81 79154511 Carlos Arturo Diaz Tamara Docente Asociado 

82 76321113 Carlos Fernando Bonilla Rodríguez Docente Titular 

83 13462914 Carlos Humberto Pérez Moreno Docente Asociado 

84 35455293 Diana Cáceres Ferro Docente Titular 

85 80409399 German Alberto Ruiz Bello Docente Titular 

86 35263132 Gina Hazbleidy Suárez Reyes Docente Titular 

87 79803507 Gustavo Alonso Ciendua Calderón Docente Titular 

88 12745969 Harby Vladimir Romo Cabrera Docente Asociado 

89 79599784 Jaime Andrés Olivos Arango Docente Titular 

90 79152157 Joaquín Gustavo Luna Ríos Docente Titular 

91 1143259375 José Alberto Muñoz Morales Docente Asociado 

92 33104079 Katherin Delgado Olmos Docente Asociado 

93 52387226 Margarita María Crespo Camelo2 Docente Titular 

94 50870859 Mónica Teresa Ruiz Hoyos Docente Asociado 

 

4.7. Especialización en Medicina Crítica y Cuidado Intensivo  

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

95 1032446965 Angie Tatiana Daza Tangua Docente Asistente 

96 52414468 Claudia Cecilia Trujillo Gómez Docente Asistente 

97 19466249 Diego Mauricio Garzón Díaz Docente Titular 

98 72430023 Emerson Luis Ramos Guerrero Docente Asociado 

99 79840592 Fredy Marcel Garzón Escobar Docente Asociado 

100 51847673 Martha Eugenia Quintana Zamora Docente Titular 

101 52700121 Sandra Catalina Vargas Ortiz3 Docente Asociado 

 

4.8. Especialización en Medicina del Dolor y Cuidados Paliativos 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

102 55248082 Diana Catalina Velilla Echeverri Docente Adjunto 

103 79442467 Héctor Mauricio Cárdenas Ramírez Docente Asociado 

104 53028984 Luz Adriana Santamaria Ávila Docente Asistente 

105 1112768443 Mateo Gómez Diaz Docente Asociado 

106 4400185 Yully Catalina Urrego Montoya Docente Asociado 

 

 

 
2 Medicina 
3 Especialización en Medicina Interna 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  11 | 21 

 

4.9. Especialización en Medicina Familiar 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

107 53066013 Johanna Andrea Carrillo Cruz Docente Asociado 

 

4.10. Especialización en Medicina Interna 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

108 80038710 Alberto Buitrago Docente Titular 

109 1047392956 Ana María Madera Docente Asistente 

110 74380875 Camilo Alberto González González Docente Asociado 

111 79374879 Carlos Alberto Ramírez Cerón Docente Titular 

112 79957138 Carlos Andrés Arias Barrera Docente Asociado 

113 79944249 Carlos Eduardo Rivera Ordoñez Docente Asociado 

114 25196179 Claudia Agudelo Docente Asociado 

115 52994677 Diana Vargas Vergara Docente Asociado 

116 1094885237 Diego Alejandro Vivas Giraldo Docente Asociado 

117 79731060 Edgar Alfonso Peñaranda Docente Asociado 

118 1019047272 Eliana Avilés Jaramillo Docente Asociado 

119 19300865 Ernesto Augusto Moscoso Martínez Docente Asociado 

120 1081758782 Fabio Camilo Romo Escorcia Docente Asistente 

121 1032448015 Gloria Cristina Quintero Barriga Docente Asistente 

122 80073436 Guillermo Alfredo León Docente Asistente 

123 80095760 Jaime Andrés Nieto Zarate4 Docente Titular 

124 79889441 Jeffrey Castellanos Parada Docente Asociado 

125 1032449502 Jorge Leonardo Gamboa Quiñones Docente Asistente 

126 79780713 Juan Felipe Combariza Vallejo Docente Asociado 

127 1020765948 Laura Catalina Herrera Daza Docente Asociado 

128 1015994250 Luis Felipe Guarín Núñez Docente Asociado 

129 1018442167 Luisa Fernanda Patiño Docente Asistente 

130 79131040 Mario Fernando Escobar Olaya Docente Asociado 

131 80092649 Miguel Ángel Sanabria Ardila Docente Asistente 

132 80108474 Nelson Leandro Moreno Ruiz5 Docente Asociado 

133 79654510 Orlando Roa Docente Asociado 

134 79789272 Oswaldo Rincón Sierra Docente Titular 

135 30081750 Pilar Cristina Ruiz Docente Asociado 

136 91474176 Raúl Fernando Tarazona Docente Asociado 

137 93239493 Ronald Raúl Rengifo Devia Docente Asociado 

138 53100743 Sonia Hernández Docente Asociado 

139 80033656 Vladimir Ávila Ávila Docente Asociado 

 

4.11. Especialización en Medicina Materno Fetal 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

140 52860332 Diana Lucia Sánchez López Docente Asociado 

141 79462098 Edgar Didacio Sánchez Caicedo Docente Titular 

 
4 Medicina 
5 Medicina 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  12 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

142 52816827 Hadid Sánchez Reyes Docente Asociado 

143 1014177080 Lady Johanna Soto Moreno Docente Asistente 

144 CE 515592 Luis Miguel Andrade Fernández Docente Asociado 

145 38462686 Marcela Altman Restrepo Docente Asociado 

146 49798147  Neidy Liliana Rodríguez Linares Docente Asociado 

147 80199529 Rafael Leonardo Aragón Mendoza Docente Asociado 

148 65633256 Yaisa Maritza Castaño Toro Docente Adjunto 

 

4.12. Especialización en Medicina Nuclear 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

149 80425667 Alejandro Martí Samper Docente Titular 

150 71637471 Augusto Enrique Llamas Olier Docente Titular 

151 79626049 Carlos Eduardo Granados Gómez Docente Asociado 

152 51554560 Claudia Teresa Gutiérrez Villamil Docente Titular 

153 19356579 Hernando José Giovanetti Mendoza Docente Titular 

154 79423488 Iván Fabricio Vega González Docente Titular 

155 72176996 Javier Antonio Rada Lozano Docente Titular 

156 80421460 Juan Ricardo Lutz Peña Docente Asociado 

157 39537330 María Cristina Martínez Becerra Docente Titular 

158 1026254436 Nathaly Barbosa Parada Docente Titular 

159 52106530 Nidia Esperanza Delgado López Docente Titular 

160 80185689 Víctor Andrés Marín Oyaga Docente Titular 

 

4.13. Especialización en Oftalmología 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

161 79791120 Abel Mauricio Martínez Afanador Docente Titular 

162 1018421184 Álvaro José Mejía Vergara Docente Asociado 

163 53065377 Andrea Del Roció Caycedo Lozano Docente Asociado 

164 79781994 Andrés Amaya Espinosa Docente Titular 

165 1052389399 Angela María Fajardo Palomino Docente Asociado 

166 79786098 Camilo Enrique Ureta Flórez Docente Asociado 

167 53039015 Catalina Velasco Nadia  Docente Asociado 

168 79433051 Darwin Mauricio Vásquez Hernández Docente Asociado 

169 53068316 Diana Carolina Ortegate  Docente Asociado 

170 1026254386 Diana Isabel Pachón Suárez Docente Asociado 

171 282949 Elena Oudovitchenko Docente Titular 

172 80086241 Fernando Schoonewolff  Docente Asociado 

173 80411634 Francisco Tovar Ucros Docente Titular 

174 79153619 Juan Pablo Castañeda Borrero Docente Titular 

175 52422953 Lizt Carolina Torres Quinche  Docente Asociado 

176 52805625 María Angelica Salazar Román Docente Titular 

177 39693768 María Cristina López Rojas  Docente Titular 

178 37752110 Natalia María Pinilla Torres  Docente Asociado 

179 19073192 Rafael Briceño Olivares  Docente Asociado 

180 3228299 Roberto Baquero Haberlein  Docente Titular 

181 52903163 Sandra Milena Bastidas Méndez Docente Titular 

 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  13 | 21 

 

 

4.14. Especialización en Ortopedia y Traumatología 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

182 80505197 Alberto Javier Triviño Carrillo Docente Titular 

183 79359887 Andrés Restrepo Uribe Docente Titular 

184 79149961 Camilo Andrés Turriago Pérez Docente Asociado 

185 52262576 Claudia Marcela Pachón Parrado Docente Titular 

186 79580847 Edwarth Soler Peña Docente Asociado 

187 19494468 Gilberto Sanguino Torrado Docente Titular 

188 79455847 Gustavo Chavarro González Docente Titular 

189 80024702 Gustavo Rojas Granados Docente Asociado 

190 79288485 Jairo Fernando Gómez Ramírez Docente Titular 

191 79142761 Jorge Álvaro Reyes Trujillo Docente Titular 

192 1018420915 Jorge de Francisco Casas Galindo Docente Asociado 

193 13818144 Jorge Felipe Ramírez León Docente Titular 

194 79147087 José Francisco Reyes Copello Docente Titular 

195 80196586 Juan Sebastián Cuesta Montoya Docente Asociado 

196 80412551 Luis Fernando Rodríguez Muñoz Docente Asociado 

197 3250582 Luis Guillermo Castro Suarez Docente Titular 

198 547026 Madeline Rossana Bilbao Rodas Docente Asociado 

199 79778245 Ricardo Arias Arguello Docente Titular 

 

4.15. Especialización en Otorrinolaringología 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

200 52184954 Adela del Pilar Gracia Peña Docente Asociado 

201 1020752613 Ana Verónica Hernández Docente Asistente 

202 52812079 Carolina Mora Díaz Docente Asociado 

203 52881559 Diana Patricia Amaya Muete Docente Asociado 

204 52699216 Estefany Catherine Hernández Docente Asociado 

205 80041841 Fabio Alejandro Motta Cortes Docente Asociado 

206 1126420362 José Agustín Caraballo Arias Docente Asociado 

207 75078748 Martín Fernando Orozco Fernández Docente Asociado 

208 80426183 Nicolas Heredia Combariza Docente Asistente 

209 45499111 Nubia Stella Otero Viana Docente Asociado 

210 52502960 Silvia Carolina Vanegas Osorio Docente Adjunto 

211 80426799 Víctor Manuel Oróstegui Hernández Docente Asociado 

 

4.16. Especialización en Pediatría 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

212 52866967 Ana María Velásquez Rodríguez Docente Asociado 

213 52249691 Angela María Quintero Carreño Docente Titular 

214 80408235 Cesar Álvarez Docente Titular 

215 81715513 Clímaco Jiménez Docente Asistente 

216 52432650 Diana Marcela Bareño Campos Docente Asociado 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  14 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

217 52120591 Estefanía Pinzón Serrano6 Docente Asociado 

218 80085834 Iván Felipe Gutiérrez Tobar Docente Asociado 

219 52993743 Kelly Christina Márquez Herrera Docente Asistente 

220 55180073 Nazlhy Serrato Rojas Docente Titular 

221 1110455063 Nidia Milena Villamil Osorio Docente Asociado 

222 52717715 Sandra Janeth Rey Camacho Docente Titular 

 

4.17. Especialización en Psiquiatría y Salud Mental 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

223 1064801091 Adela Esperanza Molina Cuadro Docente Adjunto 

224 52522093 Alejandra Camacho Caicedo Docente Adjunto 

225 1019083819 Brihan Andrés Gómez Rendon Docente Adjunto 

226 79147370 Camilo Serrano Bonitto Docente Titular 

227 19122159 Carlos Alberto Uribe Tobón Docente Titular 

228 79502478 Carlos Iván Molina Bulla Docente Asociado 

229 52691805 Carolina Rodríguez Torres Docente Asociado 

230 1020714634 Carolina Vélez Fernández Docente Asistente 

231 52868004 Catalina Ayala Corredor Docente Asociado 

232 73134277 Edwin Herazo Acevedo Docente Asociado 

233 19190463 Efraín Felipe Quiroga Hernández Docente Asociado 

234 52412964 Gimena Andrea Correa Pérez  Docente Adjunto 

235 79649977 Gustavo Adolfo Lara Prieto Docente Asociado 

236 79474428 Héctor Adolfo Montoya Padilla  Docente Adjunto 

237 80074391 Iván Camilo David Ramos Docente Adjunto 

238 52698932 Ivonne Carolina Forero Sarmiento Docente Asociado 

239 1033736696 Jesika Alexandra Jiménez Muñoz  Docente Adjunto 

240 52621505 Jill Kamila Castaño Llorente Docente Adjunto 

241 7700512 Joe Fernando Muñoz Cerón  Docente Titular 

242 19434018 Jorge Ballesteros Casas Docente Titular 

243 1032409924 Jorge Daniel Medina Campiño Docente Adjunto 

244 10277990 José Fernando Hernández Preciado Docente Titular 

245 32871656 Joyce Patricia Villalobos Betancourt  Docente Adjunto 

246 1020753406 Juan Daniel Molina Rodríguez Docente Asistente 

247 77185493 Juan David Ávila Cadavid Docente Adjunto 

248 13749968 Juan Omar Murillo Parada Docente Asociado 

249 80665177 Juan Sebastián García Mantilla Docente Asociado 

250 1065613243 Kattya Samyra Vélez Ascanio Docente Adjunto 

251 1020830066 Laura Valentina Cruz Anzola Docente Adjunto 

252 57290591 Leidy July Acosta Mendoza Docente Adjunto 

253 52713397 Lizeth Milena Pinzón Angarita Docente Adjunto 

254 10542192 Marco Aurelio Fierro Urresta Docente Titular 

255 1020719458 María Alejandra Amaya Farfán  Docente Asociado 

256 1047425164 María Del Carmen Ochoa Martelo Docente Adjunto 

257 32785999 María Luisa Crespo Rosales Docente Asistente 

258 1013605045 María Paula Villalba Cuadrado Docente Asociado 

 
6 Medicina 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  15 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

259 67001167 María Ximena Salamanca Ruiz Docente Asociado 

260 36285991 Maribel Motta Artunduaga Docente Asociado 

261 66838352 Mónica Esperanza Rojas Moreno Docente Asociado 

262 1015407250 Natalia Buitrago Aristizábal Docente Adjunto 

263 53068875 Paola Pacheco Tochoy Docente Asociado 

264 84451899 Rafael José Miranda Jiménez Docente Adjunto 

265 79685707 Servio Ricardo Tamayo Fonseca Docente Titular 

266 36756781 Vanessa López Guerrero  Docente Adjunto 

267 1088314019 Viviana Andrea Londoño Morales Docente Adjunto 

268 46453648 Viviana Alejandra Peñaranda Lara Docente Adjunto 

269 1140814805 Yira Paola Martínez Jiménez Docente Adjunto 

 

4.18. Especialización en Radiología e Imágenes Diagnósticas 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

270 794504403 Álvaro Enrique Martínez Munévar Docente Titular 

271 1076647546 Amalia Patricia Ojeda Gavilán Docente Asociado 

272 39785444 Ana María Quintero Corredor Docente Asociado 

273 51904416 Aura Lucia Rivera Bernal Docente Titular 

274 1026564462 Camilo Alejandro Diaz Rojas Docente Asociado 

275 51975130 Claudia Patricia Dávila Valdés Docente Titular 

276 1026567652 Diana Paola Cárdenas Reyes Docente Asociado 

277 52700772 Diana Paola Reina Moreno Docente Asociado 

278 79572594 Fabián Mauricio Herrera Sánchez Docente Titular 

279 19125404 Francisco Montalvo Martínez Docente Titular 

280 79490328 Héctor Mauricio Martínez Orduz Docente Titular 

281 79857140 Jaime Martínez Jiménez Docente Titular 

282 19265216 Jorge Ricardo Uribe Castro Docente Titular 

283 80099625 Juan Andrés Mora Salazar  Docente Asociado 

284 73101532 Juan Guillermo Trujillo Buriticá Docente Titular 

285 1088241164 Lina María Echeverry Villa Docente Asociado 

286 13715526 Luis Manuel Serrano Rosales Docente Asociado 

287 27604431 Luz Adriana Unigarro Sánchez Docente Asociado 

288 52453097 Martha Catalina Wilches Vanegas Docente Titular 

289 79524673 Nelson Oswaldo Lobelo García Docente Titular 

290 52152313 Nohora Eugenia Castaño Restrepo Docente Titular 

291 19430807 Pedro León Rey Sarqués Docente Titular 

292 19292208 Ramiro Díaz Cujar Docente Titular 

293 79236364 Ricardo Augusto Baquero Trujillo Docente Titular 

294 52699645 Sara Eugenia García Theran Docente Titular 

295 35460972 Sara Patricia Núñez Malaver Docente Titular 

296 52.999.432 Tatiana Marcela Pérez Loaiza Docente Asociado 

297 80926059 Wilber Orlando Segura Docente Asociado 

 

4.19. Especialización en Salud Reproductiva Humana 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

298 80853479 Camilo Andrés Torres Martínez Docente Asociado 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  16 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

299 79943223 Fernando Rosero Mera Docente Asociado 

300 7315318 Jaime Eduard Villamil Pérez Docente Asociado 

301 438185 Pablo León Antonio Gómez Cusnir Docente Titular 

302 79403400 Ramón Eduardo Sotolongo León Docente Titular 

 

4.20. Especialización en Urología 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

303 1015396551 Adriana Patricia Carrillo Rodríguez Docente Asistente 

304 52848924 Alba Lucero Cáceres Buitrago Docente Adjunto 

305 79372480 Álvaro Gutiérrez Martínez Docente Titular 

306 79944695 Carlos Alberto Rubio Docente Adjunto 

307 13175538 Christian Buitrago Carrascal Docente Asistente 

308 1018441377 Juan José Triana Guzmán Docente Asistente 

309 1075258734 Liz Katherine Solano Perdomo Docente Asistente 

310 1019017982 Luis Eduardo Salgado Sánchez Docente Asociado 

311 80873069 Luis Miguel Becerra Docente Asistente 

312 1010183672 María Camila Bastidas Muñoz Docente Asociado 

313 1.019.083.301 María Camila Moreno Bencardino Docente Asistente 

314 1136884265 Paola Andrea Orrego Rojas Docente Asistente 

315 1013579997 Sara Paula Gueirsman Martínez Docente Asistente 

 

Parágrafo 1.- Número de reconocimientos. Para la Facultad de Medicina, se 

emitirá un total de trecientos noventa y ocho (398) certificaciones, las cuales 

serán enviados a cada uno de los profesionales reconocidos, junto con la 

comunicación de portafolio de beneficios. 

Parágrafo 2.- Los profesionales reconocidos, como docentes adjuntos enfocan 

principalmente su apoyo a los procesos de docencia con estudiantes de la 

Facultad de Medicina; no obstante, de acuerdo a las necesidades formativas, 

podrán apoyar actividades en otros programas académicos.  

 

ARTÍCULO 5º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Enfermería. Se 

reconocen como docentes adjuntos (con una antigüedad inferior a dos (2) años; 

y en las modalidades adicionales de reconocimiento docente: i) Docente 

asistente entre 2 y 3,9 años: ii) Docente asociado, entre 4 y 9,9 años; y iii) Docente 

titular superior a 10 años, a los profesionales que se relacionan a continuación: 
 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

1 1010183955 Alondra Melissa Jerez Suarez Docente Asistente 

2 52542469 Adriana Mayeth Barbosa López Docente Asistente 

3 20485239 Alba Neidy Flórez Pardo Docente Titular 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  17 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

4 39548845 Alba Nerviz Cuervo Linares Docente Asociado 

5 1022424080 Alejandra Osorio Restrepo  Docente Asistente 

6 1067880477 Ana Elisa Lombana Ayala Docente Asistente 

7 52444007 Andrea Murillo Solano Docente Titular 

8 52208770 Angela Patricia Landazábal Peña Docente Asociado 

9 1030530331 Angelica Milena Mojica Diaz Docente Asistente 

10 1013583616 Angie Catherine González Ardila  Docente Asistente 

11 1013647019 Angie Catherine Salinas Escobar Docente Asistente 

12 53065273 Aura Carolina Beltrán Gómez Docente Asistente 

13 1032467119 Camila Andrea Fuentes Rodríguez Docente Asociado 

14 1057545293 Carlos Hernando Toloza Parra  Docente Asistente 

15 1092352162 Carmen Teresa Ayala Caballero Docente Asistente 

16 1032453412 Carolina Rocha Correal Docente Asistente 

17 52326524 Claudia Liliana Benavidez Torres Docente Titular 

18 53000362 Claudia Marcela Cortés González  Docente Asociado 

19 52186824 Claudia Patricia Quinche Malagón Docente Asociado 

20 52861146 Daissy Yamile Leal Pedreros Docente Asociado 

21 1140881122 Daniela Ferreira Villafañe Docente Asistente 

22 1015450823 Daniela Patricia Barrera Alba Docente Asistente 

23 1016000894 Diana Janeth Torres Vivas Docente Asistente 

24 1030669185 Diana Marcela Barón Rodríguez Docente Asociado 

25 52726741 Diana Marcela Pacheco Avilez Docente Asistente 

26 1014288810 Diana Marcela Páez García Docente Adjunto 

27 52773834 Diana Miled Solórzano Ramos Docente Titular 

28 52190262 Diana Patricia González Trujillo Docente Asociado 

29 1032424481 Diana Sánchez Romero Docente Asistente 

30 1110481482 Didier Arnulfo Cortés Quiñones Docente Asistente 

31 1070921169 Dora Viviana Tibaquicha Bernal Docente Asociado 

32 52020022 Elizabeth Roció Arévalo Rozo Docente Asociado 

33 1013649855 Erika Alexandra Cruz León Docente Asociado 

34 52215605 Genith Mariño Ayala Docente Asociado 

35 52236163 Gloria Cristina Acevedo Molina Docente Asociado 

36 1022445927 Heyder Durán Rodríguez Docente Asistente 

37 1129518751 Ingrid Hernández Rodríguez Docente Adjunto 

38 63537419 Jeimmy Aguilar Docente Asistente 

39 1053335339 Jenifer Liliana Sánchez Pérez  Docente Asistente 

40 1030553701 Jennifer Andrea Arévalo Páez Docente Asistente 

41 1015438056 Jennifer Paola Rosas Rusinque Docente Asociado 

42 79955044 Jerson Vásquez Diaz Docente Asistente 

43 1013343113 Johan Barrios Docente Asistente 

44 39678918 Johanna Patricia Ramírez Fandiño Docente Asociado 

45 1032450872 Julieth Alejandra Melo Callejas Docente Adjunto 

46 1031131738 Julieth Geraldine Llanos Pulecio  Docente Asistente 

47 1014265256 Karen Alejandra Padilla Rodríguez  Docente Asociado 

48 1022406350 Karen Daniela Celis Cruz Docente Asistente 

49 1233912523 Karen Daniela Moreno Zorro Docente Asistente 

50 53093615 Karen Natalia Vásquez Alfonso Docente Asistente 

51 52079093 Laura Esperanza Barragán Caviedes Docente Asociado 

52 1015413923 Laura Fernanda Burbano Guerrero  Docente Asociado 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  18 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

53 1030556296 Laura Ximena Camacho Barreto Docente Asistente 

54 1024553436 Leidy Katherine Oyuela Pira Docente Asistente 

55 1024475773 Leidy Lorena Villalobos Cañon Docente Asistente 

56 1030541722 Lilian Andrea Estrada Guaqueta Docente Asistente 

57 1013586957 Lina Alejandra Aguilar Moreno Docente Asistente 

58 32891607 Linda Milagro Castro Páez  Docente Asistente 

59 1015410418 Lizette Mayerly Yomayusa Hernández Docente Asociado 

60 1018488068 Luisa Alejandra Rodríguez Peñaloza Docente Asociado 

61 1073688754 Luisa Fernanda Jiménez Álvarez  Docente Asistente 

62 1015459286 Luisa Lorena Castaño Pírazan Docente Adjunto 

63 52165661 Luz Dary Hinestroza Parra  Docente Titular 

64 1071165073 Luz Dary Pulido Rodríguez Docente Asistente 

65 52465656 Luz Mery Yaya Ortiz Docente Titular 

66 52351315 Magda Dionela Rojas Basto Docente Asociado 

67 1014225425 Maira Alejandra García Pizarro Docente Asistente 

68 73580811 Manuel Romero Díaz Docente Asistente 

69 1016075015 María Alejandra Martínez Cáqueza Docente Asistente 

70 30024713 María Doris Sanabria Niño Docente Titular 

71 52787610 María Mercedes Moreno Castañeda Docente Asociado 

72 51904709 María Ruby Lagos Herrera Docente Asistente 

73 1032497755 Mariana Alejandra Guerrero Rubio Docente Adjunto 

74 1033714070 Maritza Andrea Castro Combita Docente Asociado 

75 53122190 Marleny Carolina Hurtado Rubiano Docente Titular 

76 22534401 Marly del Socorro Guzmán Cera Docente Asistente 

77 1018434794 Martha Liliana Mosquera Docente Asociado 

78 35422463 Martha Ximena Pedroza Talero Docente Asistente 

79 1030554571 Mayra Porras Arcila Docente Adjunto 

80 52381887 Mónica Maryury Jiménez Vargas Docente Titular 

81 45513352 Mónica Patricia Caraballo Ortiz  Docente Asociado 

82 52259624 Mónica Rocío Agray Corredor   Docente Asociado 

83 52414255 Nancy Carolina Nieto Díaz Docente Asistente 

84 52562373 Olga Lucia Romero Torres  Docente Asociado 

85 1031151610 Omar Albeiro Velásquez Santiago Docente Asistente 

86 1014200728 Paula Alejandra Ramírez Abril Docente Asociado 

87 1032395675 Paula Andrea Herrera Pinilla  Docente Asistente 

88 52132511 Pilar Clavijo Molina Docente Asistente 

89 1075676260 Rhina Giovanna Viggiano Marín Docente Adjunto 

90 1014234424 Sandra Martínez Bravo Docente Asociado 

91 37726824 Sonia Milena Pimiento Rodríguez Docente Titular 

92 1022362693 Sonia Yined Gómez Martínez Docente Asistente 

93 1023031468 Walter Steve Jiménez Barrera Docente Asistente 

94 1021762243 Wendy Yiseth Vargas Moreno Docente Adjunto 

95 1023922145 Ximena Alexandra Echavarría Arévalo   Docente Asistente 

96 80094992 Yan Lui Ramiro Cifuentes  Docente Asistente 

97 1020791949 Yeimy Liliana Forero Espinosa Docente Asociado 

98 1018478873 Yeison Estupiñán Docente Asistente 

99 1026570111 Yudy Alexandra Caviedes Flechas  Docente Asociado 

100 1022359842 Yury Carolina Patarroyo Puerto  Docente Asistente 

101 53892497 Zuhelen Aideé Aguilar Vásquez  Docente Titular 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  19 | 21 

 

 

Parágrafo 1°. - Número de reconocimientos. Para la Facultad de Enfermería, se 

emitirá un total de ciento uno (101) certificaciones, los cuales serán enviados a 

cada uno de los profesionales reconocidos, junto con la comunicación de 

portafolio de beneficios. 

 

Parágrafo 2°. - Los profesionales reconocidos, como docentes adjuntos enfocan 

principalmente su apoyo a los procesos de docencia con estudiantes de la 

Facultad de Enfermería; no obstante, de acuerdo a las necesidades formativas, 

podrán apoyar actividades en otros programas académicos. 

 

ARTÍCULO 6º.- Reconocimientos docentes adscritos a Facultad de Psicología, 

Ciencias Sociales y de la Educación. Se reconocen como docentes adjuntos 

(con una antigüedad inferior a dos (2) años; y en las modalidades adicionales de 

reconocimiento docente: i) Docente asistente entre 2 y 3,9 años: ii) Docente 

asociado, entre 4 y 9,9 años; y iii) Docente titular superior a 10 años, a los 

profesionales que se relacionan a continuación: 

 
N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

1 51985017 Alexandra Alemán Pineda7 Docente Adjunto 

2 1019064358 Ana María Gavarito Corredor Docente Asociado 

3 53159417 Ana María Rodríguez Van Strahlen Docente Asociado 

4 1047396379 Ana María Salgado Ramos Docente Asistente 

5 52864824 Andrea Niño Sánchez8 Docente Asociado 

6 1019075882 Andrés Alejandro Huertas Lara Docente Asistente 

7 1014263684 Angie Caterine Castro Bravo Docente Asistente 

8 1098625071 Aura Liliana Vargas Sánchez Docente Asociado 

9 1019023205 Cristina Quintero Murcia Docente Asistente 

10 52169631 Dalila González Ortiz Docente Titular 

11 1019048958 Diana Paola Zamudio Rubio Docente Asistente 

12 1129577345 Estefani Del Carmen Hernández Machado Docente Asistente 

13 102394280 Evelein Katherin Salazar Bolaños Docente Asociado 

14 79402848 Héctor Ardila9 Docente Asociado 

15 52.451.498 Ivonne Andrea Casas Roldán Docente Asistente 

16 19487692 Jaime Velosa Forero10 Docente Asistente 

 
7 Maestría en Psicología Clínica y de la Salud 
8 Especialización en Psicología Clínica 
9 Maestría en Psicología Clínica y de la Salud 
10 Maestría en Psicología Clínica y de la Salud 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  20 | 21 

 

N° Documento de Identidad Nombre Completo Reconocimiento Docente a otorgar 

17 1013039046 Javier Salamanca Díaz Docente Asistente 

18 28542889 Karina Margarita Álvarez Cortes11 Docente Asociado 

19 1010194524 Lady Viviana Camelo Villamil Docente Asistente 

20 1019119084 Laura Coca Urueña Docente Asistente 

21 1022352624 Leidy Katherine Santa Bautista Docente Asistente 

22 40048663 Lida Yolima Barrera Neira Docente Asistente 

23 1032370397 Lilian Melissa Sampedro Luna Docente Asistente 

24 1016054744 Lisdey Carolina Arias Beltrán Docente Asistente 

25 1136886205 María Camila Álvarez Rodríguez Docente Asistente 

26 20421052 María del Rosario Martínez Arias12 Docente Asociado 

27 51712166 María Esperanza Duran Flórez13 Docente Titular 

28 1015433287 María Ximena Bejarano Alfonso Docente Asistente 

29 1020797949 Miguel Ángel Rojas Morales Docente Asistente 

30 46457696 Mónica Andrea Becerra Niño14 Docente Titular 

31 1045678689 Natalia Paternina Quesada Docente Asociado 

32 79451567 Ricardo Salamanca Basto15 Docente Asociado 

33 52788393 Sandra Marcela Fernández de los Ríos Docente Titular 

34 52899506 Sandra Rubiela Zúñiga Horta Docente Asociado 

35 1015436086 Sebastián Felipe Noreña Duque Docente Asistente 

36 1020788487 Tatiana Isabel Aya Porto16 Docente Asociado 

37 1010174112 Tatiana Ruiz Castro Docente Asociado 

38 79958150 Víctor Manuel Vicuña Jiménez Docente Asistente 

39 52017150 Yadira Ramírez Martínez Docente Adjunto 

 

Parágrafo 1°. - Número de reconocimientos. En la Facultad de Psicología, 

Ciencias Sociales y de la Educación, se emitirá un total de treinta y nueve (39) 

certificaciones, las cuales serán enviados a cada uno de los docentes 

reconocidos, junto con la comunicación de portafolio de beneficios. 

 

Parágrafo 2°. - Los profesionales reconocidos, como docentes adjuntos enfocan 

principalmente su apoyo a los procesos de docencia con estudiantes de la 

Facultad de Psicología, Ciencias Sociales y de la Educación; no obstante, de 

acuerdo a las necesidades formativas, podrán apoyar actividades en otros 

programas académicos. 

 
11 Especialización en Psicología Clínica 
12 Especialización en Psicología Clínica 
13 Especialización en Psiquiatría y Salud Mental-Especialización en Psicología Clínica-Maestría en Psicología Clínica y de la Salud 
14 Especialización en Psicología Clínica-Maestría en Psicología Clínica y de la Salud 
15 Especialización en Psicología Clínica-Maestría en Psicología Clínica y de la Salud-Psicología     
16 Especialización en Psicología Clínica 

http://www.unisanitas.edu.co/


 

 

 

 

 

 

 

 

Calle 170 #8-41 / Calle 22B #66–46 Bogotá - Colombia 

www.unisanitas.edu.co 

Unisanitas/Vigilada Mineducación. 

Reconocimiento personería jurídica: Resolución No. 3015 del 23 de diciembre de 2002 

P á g i n a  21 | 21 

 

 

ARTÍCULO 7º. - Vigencia y novedades. Los reconocimientos incluidos en el 

presente Acuerdo tendrán vigencia hasta el 31 de diciembre de 2024 y la misma 

podrá ser extendida por el Consejo Académico hasta el 31 de enero del 2025. 

No obstante, los responsables de las Unidades Académicas deberán a través del 

Consejo de la Facultad respectivo y/o el Comité de Instituto, notificar a la 

Vicerrectoría sobre alguna novedad relacionada con el profesional, como por 

ejemplo la suspensión del Convenio interinstitucional, o su retiro de la institución 

que soporta su reconocimiento docente.   

ARTÍCULO 8º. - Interpretación y reglamentación. Corresponde al Consejo 

Académico de Unisanitas, reglamentar, modificar y/o adicionar los aspectos que 

considere pertinentes en relación con el presente Acuerdo, así como interpretar, 

en caso de duda, el alcance de cualquiera de las disposiciones contenidas en 

el mismo. 

 

ARTÍCULO 8º.- Vigencia. El presente acuerdo rige a partir de su expedición y 

deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 

COMUNIQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Expedido en Bogotá, D.C., a los veinticuatro (24) días del mes de abril de dos mil 

veinticuatro (2024). 

 

 

SONIA HERMINIA ROA TRUJILLO   JOHNS STEVE NAVARRO LARA 

Presidente Ad hoc Consejo 

Académico 

 Secretario General 

 

http://www.unisanitas.edu.co/

